برای نشان دادن گستره جغرافیایی زبان تاتی نخست، به طور کلی زبان تاتی معرفی می‌شود و در ادامه، مواردی دیگر از کتاب ایزدی فر بررسی خواهد شد.

۲- زبان تاتی

تاتی زبانی از زبان‌های ایرانی شاخه شمال‌غربی است که در نواحی مختلف ایران رایج است. پژوهشگرانی از گذشته‌های دور تأیید کرده‌اند که زبان مردم آذربایجان پیش از غلبه زبان ترکی، زبان ایرانی آذری بوده است. ابن مقفع (متوفی ۱۴۲/۷۵۹) به نقل از ابن ندیم زبان آذربایجان را پهلوی (الفهلویه)، منسوب به فهلّه یعنی سرزمینی که شامل اصفهان و ری و همدان و ماه‌نهاد و آذربایجان بوده، ذکر کرده است. ابن حوقل متوفی در حدود ۳۷۱/۹۸۱ نیز گفته: «زبان مردم آذربایجان و بیشتر مردم ارمنستان، ایرانی (الفارسیه) است که آنها را به هم می‌پیوندد و عربی نیز میان آنان مستعمل است» و این گفته ابن حوقل، گواه روشنی از ایرانی بودن زبان آذربایجان در قرن چهارم هجری است.